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Nr 842

Av herr Svenungsson, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition 
nr 76, med förslag till lag om behandling i fångvårds- 
anstalt.

(Lika lydande med motion nr 688 i Första kammaren)

Stockholm den 3 april 1964

David Svenungsson

Nr 843

Av herr Dahlgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 77, angående vissa åtgärder i prisreglerande 
syfte på jordbrukets område, m. m.

(Lika lydande med motion nr 690 i Första kammaren)

I Kungl. Maj :ts proposition nr 77 föreslås en omläggning av kvalitets- 
bestäminelserna vid inlösen av brödsäd såvitt gäller mältningsskadorna. 
Den nuvarande groddräkningsmetoden skall ersättas med den s. k. falltals- 
metoden. Prisregleringsskalor grundade på brödsädens falltal har utarbetats 
av Föreningen Svensk spannmålshandel. Det nya analys- och avräknings- 
förfarandct skall enligt propositionen genomföras redan från och med inne
varande års skörd.

Det finns givetvis skäl som talar för en omläggning till falltalsmetodcn. 
Denna nya analysmetod torde ge möjlighet till större noggrannhet i fråga 
om mältningsgraden, vilket givetvis måste hälsas med tillfredsställelse. 
Men samtidigt står det klart att en övergång kan medföra betydande pris
mässiga konsekvenser.

Enligt bedömningen i propositionen skall de nya bestämmelserna inte ha
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någon inverkan på odlarnas samlade inkomster. Men såväl jordbruks
nämnden som departementschefen framhåller, att omläggningen måste 
innebära större eller mindre förändringar för odlarna individuellt och jäm
väl regionalt.

Det ligger naturligtvis i odlarens intresse att kunna framställa en så hög
klassig vara som över huvud taget är möjligt. För att odlaren skall kunna 
tillgodogöra sig det högre kvalitetspriset krävs det emellertid i många fall 
något av en ny skördeteknik, innebärande bl. a. en tidigare skörd och be
tydligt ökade torkningskostnader för odlaren.

Sammantaget betyder detta ett nytt prismässigt osäkerhetsmoment för 
odlaren. Det kan på goda grunder befaras, att jordbrukare i stora delar av 
landet genom den nya metoden skulle komma i en prismässigt försämrad 
situation när de skall avyttra sin skörd. Det synes oss oriktigt att nu införa 
bestämmelser, som för ett stort antal jordbrukare måste befaras innebära 
en väsentlig ändring i den prisrelation som förutsatts med sexårsavtalet.

Från framför allt handelns sida har pekats på olika praktiska svårigheter 
att redan för innevarande års skörd tillämpa falltalsmetoden. Ett så snabbt 
ikraftträdande kan medföra risk för att man i vass utsträckning måste vid
taga provisoriska och onödigt kostsamma åtgärder. Såsom från jordbrukets 
sida framhållits kan bristfälliga provisoriska anordningar komma att skada 
genomförandet av och tilltron till den nya metoden.

Enligt vår uppfattning är falltalsmetoden alltför litet praktiskt utprovad 
för att nu kunna generellt genomföras. Betydande negativa konsekvenser kan 
befaras för brödsädsodlarna i stora delar av landet. Såsom vi ovan fram
hållit kan skäl tala för övergång till falltalsmetoden. Men denna övergång 
bör inte ske under nu löpande avtalsperiod utan först då genom ett nytt av
tal hänsyn kan tagas till de konsekvenser som den nya metoden medför. 
Eftersom dessa med säkerhet ej kan fastställas för närvarande, bör emel
lertid falltalsmetoden under resterande avtalstid få prövas försöksvis jäm
sides med det nu gällande kvalitetsbedömningssystemet för skapande av en 
säkrare bedömningsgrund.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte uttala, 

att övergång till den s. k. falltalsmetoden för kvalitets- 
bestämning vid inlösen av brödsäd icke må ske under nu 
löpande avtalsperiod för jordbruket.

Stockholm den 3 april 1964
Anders Dahlgren

Harry Wahrendorff John Eriksson 
i Bäckmora

Harald Larsson 
i Hedenäset


